УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ

АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА ВЕЛИКИЕ ЛУКИ

П Р И К А З

_11.01.2021_

                                   № _07/П_

город Великие Луки

О  проведении  Недели боевой славы,

посвящённой 78-й годовщине освобождения
города Великие Луки от немецко-фашистских
захватчиков
В связи с проведением с 14 по 20 января 2021 года Недели боевой славы, посвящённой 78-й годовщине освобождения города Великие Луки от немецко-фашистских захватчиков
П Р И К А З Ы В А Ю:
1. Утвердить план участия образовательных учреждений в мероприятиях, посвященных 78-й годовщине освобождения Великих Лук от немецко-фашистских захватчиков (приложение №1).
2. Учреждениям образования организовать участие обучающихся в военно-патриотических мероприятиях по плану, с учетом рекомендаций и установленных ограничений по недопущению распространения новой коронавирусной инфекции «Covid-19».
3. Организовать 17 января 2021 года работу юнармейского Поста №1 в мемориальной зоне города Великие Луки (памятник Герою Советского Союза А.Матросову, Вечный огонь). Отв. Воробьёва Е.В., Зернова Т.А.
4. Информацию о проведении мероприятий в рамках Недели боевой славы разместить на сайтах образовательных учреждений.

5. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя начальника Управления образования С.В. Белюкову.
Начальник Управления образования                                                     Т.О. Лозницкая
Приложение 1

П  Л  А  Н

основных мероприятий, посвящённых 78-й годовщине освобождения города Великие Луки от немецко-фашистских захватчиков

	Мероприятия
	Cрок и место проведения
	Ответственные исполнители

	Неделя боевой славы, посвящённая 78-й годовщине освобождения Великих Лук от немецко-фашистских захватчиков
	14-20 января

2021 г.
	УО,

руководители ОУ

	Экскурсии обучающихся на Аллею Героев, изучение биографий великолучан - Героев Советского Союза и кавалеров ордена Славы трех степеней.
	14-20 января

2021 г.
	УО,

руководители ОУ

	Одиночные торжественные возложения венков и цветов к памятникам воинской славы, могилам павших воинов, мемориальным памятным доскам:

- Братское захоронение;

- Памятник на могиле Героя Советского Союза А.Матросова и Вечный огонь;

- Памятный знак в честь 40-летия освобождения Великих Лук от немецко-фашистских захватчиков на пл.Калинина;

- Обелиск экипажу танка Т-34 на территории завода ЖБИ-2;

- Бюст дважды Героя Советского Союза К.К.Рокоссовского;

- Памятный знак в честь преподавателей и выпускников ж/д техникума, погибших в 1941-1945 гг.;

- Памятный знак великолучанам, честно послужившим государству Российскому на флоте морском;

- Обелиск Славы в честь воинов, освободивших город Великие Луки в январе 1943 года на крепостном валу;

- Бюст Героя Советского Союза К.С.Заслонова;

- Место расстрела великолукских подпольщиков на Коломенском кладбище;

- Танк Т-34, памятник в честь героических подвигов воинов-танкистов, принимавших участие в освобождении города;

- Обелиск рабочим, погибшим на фронтах Великой Отечественной войны;

- Обелиск железнодорожникам, погибшим в июле 1944 г.;

- Могила Героя Советского Союза Петра Ивановича Шлюйкова на кладбище «Казанское»;

- Могила Героя Советского Союза Щеглова Ивана Михайловича на кладбище «Божно»;

- Мемориальная доска на улице Пяти танкистов;

- Мемориальная доска Н.Гастелло;

- Мемориальная доска А.Попову;

- Мемориальные плиты в п.Шелково

- Памятный знак «Подвиг милосердия» и др.
	17-18 января 2021 г.
(по плану образовательных учреждений)
	Руководители образовательных учреждений

	Церемония возложения цветов.

В церемонии участвуют:

- юнармейский Пост №1;
- юнармейцы города Великие Луки (по отдельному списку).

	17 января,

12.00,
Вечный огонь
	Баринов А.С., Кондакова С.В.

	Торжественное возложение цветов на Воинском мемориальном захоронении.
Участвуют: представители Городского студенческого Совета
	17 января,

11.00
Воинское мемориальное захоронение

	Васюцкая Я.С.

	Торжественная церемония вступления в ряды ВВПОД «ЮНАРМИЯ» обучающихся МБОУ СОШ №9
	19.01.2020

в 13.00

МБОУ СОШ №9
	Баринов А.С., Михайлова Т.М.

	Участие в онлайн акциях и мероприятиях, посвящённых 78-й годовщине освобождения города Великие Луки от немецко-фашистских захватчиков
	14-20 января 2021 г.
	УО,

руководители ОУ

	Торжественная церемония награждения по итогам городского смотра-конкурса школьных музеев, посвящённого 75-летию Победы в Великой Отечественной войне
	20 января 2021 г. 14.00

(по отдельному графику)
УО, каб.624
	УО, руководители ОУ